
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Determinazione Dirigenziale anno 2019 

Oggetto: Procedura di affidamento sotto soglia ai sensi dell’Art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
per l’acquisto di Software Cisco ISE - Importo stimato a base d’asta Euro 22.000,00+IVA - CIG
Z702A612E2 

IL DIRIGENTE

PREMESSO Che l’Università Ca’ Foscari offre agli utenti vari servizi di rete che richiedono autenticazione,
tra cui ad es. il servizio wi-fi basato su Eduroam e l’accesso tramite VPN;

CONSIDERATO Che il sistema di autenticazione di rete svolge quindi ruolo critico per le attività dell’Ateneo; 
CONSIDERATO Che il suddetto sistema di autenticazione, ormai datato, richiede un rinnovo tecnologico;
CONSIDERATO Che è stato individuato, previa opportuna sperimentazione, come strumento per sostituire il

sistema attualmente in uso il software Cisco ISE;
VERIFICATO Che il  sistema specifico non è attualmente presente nel  catalogo della Convenzione Reti

Locali 6 né tra le altre convenzioni attive che il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha
stipulato avvalendosi della CONSIP S.p.A.;

CONSIDERATO Che nel  mercato elettronico (MEPA) sono presenti gli  articoli  di cui necessita l’Ateneo nel
bando-categoria “BENI delle Pubbliche Amministrazioni”;

CONSIDERATA L’opportunità di ricorrere all’espletamento di una procedura di acquisto per l’individuazione del
fornitore  mediante  l’utilizzo  del  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  con
aggiudicazione a favore del  prezzo più  basso offerto per  un importo complessivo a base
d’asta di Euro 22.000,00 oltre all’IVA di legge in un unico lotto; 

CONSIDERATO Che i beni da acquisire sono standardizzati e  le caratteristiche tecniche saranno  state ben
definite nella RdO MePa e che di conseguenza si può prevederne l’aggiudicazione col criterio
al prezzo più basso (art. 95 comma 4 lettera b del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.);

CONSIDERATO Che gli  operatori  economici  invitati  dovranno essere in  possesso dei  requisiti  di  carattere
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VERIFICATO Che, per l’acquisto in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento unico di
valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento rientra
nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.;

ACQUISITO Il CIG per la procedura di acquisto Z702A612E2;
VERIFICATA La disponibilità dei fondi ASIT, UO Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni (ASIT) alla

voce A.A.01.01.02 “Concessioni, licenze, marchi e diritti simili” sull’esercizio corrente;
CONSIDERATO Il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE

sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure
d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO In particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 che disciplina gli affidamenti di
importo inferiore a 40.000;

VISTI Gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della
Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture;

VISTE Le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;
VISTO Il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 121 del

12/02/2015;
VISTO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2019-2021

dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 e s.m.i.; 
CONSIDERATO Lo Statuto di Ateneo;
CONSIDERATO Il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;
CONSIDERATO Il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle

soglie  di  rilevanza comunitaria  emanato  con  Decreto  del  Rettore  752 prot.  n.  49591  del
23.10.17 e s.m.i.;

PRESO ATTO Che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del responsabile
unico del procedimento, del direttore dell’esecuzione del contratto e del Dirigente;

PRESO ATTO Che il  presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia,  alle Linee
Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140 - 041-234 7139

1

http://www.unive.it/
mailto:asit.contabilita@unive.it
https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

VISTO Il  Decreto  del  Direttore  Generale  Rep.  n.  16/2019  prot.  n.  2079  del  15.01.19  relativo
all’allocazione dei budget ai centri di responsabilità e alle modalità di utilizzo dei medesimi per
l’esercizio 2019;

CONSIDERATO Il Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto
“Ing. Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;

DETERMINA

Art. 1 Di autorizzare il ricorso ad una procedura di acquisto ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.,
per l’individuazione del contraente mediante Richiesta di Offerta nel Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione sulla base delle seguenti disposizioni:
- importo stimato a base di gara di Euro 22.000,00+IVA,
- aggiudicazione col criterio al prezzo più basso,
- aggiudicazione potrà effettuarsi anche in presenza di una sola offerta valida, fatta salva la verifica

di congruità,
- mediante un lotto per l’acquisto di quanto sotto riportato:

Descrizione Codice Produttore Quantità

Cisco ISE Base License – Sessions 5000 to 9999 L-ISE-BSE-P6 5000

Cisco ISE Virtual Machine Medium R-ISE-VMM-K9= 2

Art. 2 Di invitare le Ditte presenti sul MePa riportate in allegato 1;
Art. 3 Di non richiedere le garanzie provvisoria e definitiva, ai sensi degli artt. 93 e 103, comma 11 del D.Lgs.

18.04.2016, n. 50/2016 in quanto la fornitura viene affidata ai sensi dell’Art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs.
50/2016; 

Art. 4 La spesa complessiva massima di Euro 22.000,00+IVA (Euro 26.840,00 IVA compresa) graverà sulla
voce A.A.01.01.02 “Concessioni, licenze, marchi e diritti simili” dell’esercizio corrente;

Art. 5 Di nominare, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 3 il Dott.
Marino Pavanati responsabile unico del procedimento;

Art. 6 Di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  il  dott.  Roberto  Marin  direttore
dell’esecuzione del contratto.

IL DIRIGENTE DELL’A.S.I.T.
Ing. Tommaso Piazza

ALLEGATO: Elenco Ditte invitate

VISTO
Il Responsabile Unico del Procedimento
Dott. Marino Pavanati

VISTO
Il Dirigente A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
Ing. Tommaso Piazza

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140 - 041-234 7139

2

mailto:asit.contabilita@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

Allegato 1 – Elenco Ditte invitate

MATICMIND S.P.A. PROJECT INFORMATICA SRL ITALTEL S.P.A.

AXIANS SAIV SPA GRUPPO EURIS S.P.A. LANTECH LONGWAVE

NGS SRL ALPITEL WELLCOMM ENGINEERING

NOVANEXT SRL DIMENSION DATA ITALIA SIRTI

ALASCOM SERVICES LUTECH SPA IBM ITALIA S.P.A.

BT ITALIA S.P.A. ITD SOLUTIONS S.P.A. A S.U. AD CONSULTING SPA

IFI CONSULTING VEM SISTEMI SPA GENCOM SRL

VALTELLINA S.P.A. DURANTE SPA GENERAL COMPUTER ITALIA S.P.A.

TECHLAN SRL ITCORE SPA SINTHERA S.R.L.

NTS ITALY FASTERNET SOLUZIONI DI 
NETWORKING SRL

TELECOM ITALIA S.P.A.

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140 - 041-234 7139

3

mailto:asit.contabilita@unive.it

		2019-11-07T17:07:36+0100
	IT
	Tommaso Piazza




